

平成25年3月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (非連結)



平成24年8月10日
上場取引所 名・大

上場会社名 株式会社 郷鉄工所

コード番号 6397

URL <http://www.gohiron.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加納 静

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 若山浩人 TEL : (0584) 22-1122

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 ——

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績 (平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	518	△17.7	△33	—	△34	—	△35	—
24年3月期第1四半期	629	△44.2	△206	—	△215	—	△220	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第1四半期	△2.92	—
24年3月期第1四半期	△18.23	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,063	897	17.7
24年3月期	5,867	939	16.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 897 百万円 24年3月期 939 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末		
	円銭	円銭	円銭	円銭		円銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00		0.00
25年3月期	—	—	—	—		—
25年3月期 (予想)	—	0.00	—	—		—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 平成25年3月期の業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期 (累計)	1,391	△3.9	△51	—	△69	—	△72	—	△6.00
通期	3,758	△7.1	51	—	12	—	7	—	0.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報（注記事項）に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期1Q	12,127,500 株	24年3月期	12,127,500 株
25年3月期1Q	16,738 株	24年3月期	16,546 株
25年3月期1Q	12,110,762 株	24年3月期1Q	12,111,169 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 四半期財務諸表.....	3
(1) 四半期貸借対照表.....	3
(2) 四半期損益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等を背景として、景気は緩やかに持ち直しの動きがみられるようになりました。先行きにつきましては、金融資本市場の影響や海外景気の下振れ等によって景気が下押しされるリスクが存在するものの、復興需要等を背景に、景気回復の動きが確かなものとなることが期待されます。

当社におきましては、受注競争は厳しく、当社をとりまく環境も厳しい状況の結果、当第1四半期累計期間における業績についてセグメント別の売上高は、破碎粉碎機は破碎機部品の売上が減少し72百万円(前年同期比22.3%減)、橋梁鉄構及び水処理装置は橋梁工事関係の売上が減少し53百万円(前年同期比40.0%減)、環境装置は環境整備用機器等の売上が増加し106百万円(前年同期比67.8%増)、ライニング製品はライニング鋼管の売上が増加し203百万円(前年同期比3.7%増)、役務収益は賃貸収入が減少し29百万円(前年同期比19.9%減)、その他の機械はコンベア設備等の売上が減少し22百万円(前年同期比76.4%減)、その他は部品及び雑工事の売上が減少し30百万円(前年同期比45.1%減)となりました。利益面につきましては、当初の計画通り推移しておりますが、営業損失33百万円、経常損失34百万円、四半期純損失35百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①財政状態

当第1四半期会計期間末の総資産は5,063百万円であり、前事業年度末に比べ804百万円減少しました。これは主に売掛金の減少によるものです。負債合計は4,165百万円となり、前事業年度末に比べ761百万円減少しました。これは主に買掛金の減少によるものです。純資産合計は897百万円となり、前事業年度末に比べ42百万円減少しました。これは主に利益剰余金の減少によるものです。

②キャッシュ・フロー

当第1四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ310百万円増加し、670百万円となりました。

当第1四半期累計期間における営業活動による資金は、売上債権の減少等により451百万円の増加となりました。前年同四半期が247百万円の資金の増加であったのに比べ204百万円増加しました。

当第1四半期累計期間における投資活動による資金は、有形固定資産の取得による支出等により24百万円の減少となりました。前年同四半期が74百万円の資金の減少であったのに比べ49百万円増加しました。

当第1四半期累計期間における財務活動による資金は、短期借入金の返済による支出等により112百万円の減少となりました。前年同四半期が184百万円の資金の増加であったのに比べ297百万円減少しました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、現時点においては平成24年5月15日発表の予想より変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期累計期間の営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失はそれぞれ833千円減少しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,331,157	1,368,284
受取手形及び売掛金	1,866,326	952,236
商品及び製品	81,842	87,971
仕掛品	461,640	550,653
原材料及び貯蔵品	297,697	314,707
その他	52,875	19,623
貸倒引当金	△99,485	△90,074
流動資産合計	3,992,054	3,203,402
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	666,886	656,763
機械及び装置(純額)	155,282	143,947
土地	653,759	653,759
リース資産(純額)	11,069	18,281
建設仮勘定	252,366	262,569
その他(純額)	35,119	34,037
有形固定資産合計	1,774,483	1,769,358
無形固定資産		
リース資産	20,927	19,863
その他	6,333	6,333
無形固定資産合計	27,260	26,196
投資その他の資産		
投資有価証券	49,902	41,839
その他	33,728	32,178
貸倒引当金	△9,861	△9,969
投資その他の資産合計	73,769	64,048
固定資産合計	1,875,513	1,859,602
資産合計	5,867,567	5,063,005

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,248,539	742,346
短期借入金	1,805,008	1,360,012
1年内返済予定の長期借入金	550,467	606,323
1年内償還予定の社債	38,400	38,400
リース債務	7,309	8,993
未払法人税等	3,685	1,252
前受金	43,994	154,966
賞与引当金	28,058	46,751
工事損失引当金	206	206
その他	141,550	128,751
流動負債合計	3,867,217	3,088,003
固定負債		
社債	180,300	180,300
長期借入金	456,975	472,361
リース債務	26,286	31,057
繰延税金負債	776	—
退職給付引当金	101,214	106,362
資産除去債務	56,726	56,726
長期預り保証金	238,378	231,151
固定負債合計	1,060,657	1,077,959
負債合計	4,927,875	4,165,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	606,375	606,375
資本剰余金	1,352	1,352
利益剰余金	329,031	293,685
自己株式	△1,860	△1,877
株主資本合計	934,898	899,535
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,794	△2,492
評価・換算差額等合計	4,794	△2,492
純資産合計	939,692	897,042
負債純資産合計	5,867,567	5,063,005

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	629,816	518,608
売上原価	576,031	412,270
売上総利益	53,785	106,337
販売費及び一般管理費	260,532	139,369
営業損失(△)	△206,747	△33,031
営業外収益		
受取利息	77	64
受取配当金	609	644
デリバティブ評価益	1,235	1,827
貸倒引当金戻入額	—	8,166
作業くず売却益	2,027	217
その他	460	1,468
営業外収益合計	4,410	12,389
営業外費用		
支払利息	9,190	9,432
社債利息	—	443
為替差損	2,953	3,519
その他	520	628
営業外費用合計	12,664	14,023
経常損失(△)	△215,001	△34,665
特別利益		
有形固定資産売却益	7	15
特別利益合計	7	15
特別損失		
有形固定資産除却損	24	162
関係会社株式評価損	1,090	—
災害による損失	4,118	—
特別損失合計	5,233	162
税引前四半期純損失(△)	△220,226	△34,812
法人税、住民税及び事業税	530	533
法人税等合計	530	533
四半期純損失(△)	△220,757	△35,345

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。